136 eo in ras. quinque fere litt. P 138 potentes ac add. s. l. P idcirco add. s. l. P 141 hostes add. s. l. P 144 ructarent in ras. P 151 post filio ras. duarum litt. P hostis add. s. l. P subiisset] subii- in ras. P 154-165 Vinum certe... vero om. P

140 Si noti l'elaborato gioco di parole «vitam [...] vites [...] fervente venis vino vani».

vinea supplantavit. 155 Vinum Loth, divino iudicio tot ex milibus solum iustum, in horribilem precipitavit incestum. 156 Vinum Nabal Carmelum, sue hinc imbecillatis et in David regem contumelie, illinc regie potestatis oblitum, in convivio detinuit, cum iamiam ebrio mors instaret, nisi viri periculo providentia coniugis occurrisset. 157 Ammon fratrem primogenitum cum propter violate sororis iniuriam iratus Absalon perdere decrevisset, vino gravem iussit interfici, quamvis aliter quidem posset, sed sic vinum possessores suos faciles prebet excidio. 158 Et ut sacris literis seculares immisceam, vino adolescens ille Scithice filius regine circumventus a Ciro Persarum rege cum toto ruit exercitu. 159 Histri, qui Romanos sobrii vicerant, ab eisdem mox ebrii victi sunt. 160 Alexander macedo ferro invictus vino victus atque ad acerbam actus est mortem. 161 Vino Antonius triumvir e Romano factus est barbarus. 162 Vite ac fame iactura insigni vino fervidos omnes qui ad evertendam rem publicam accesserunt preter unum Iulium Cesarem fuisse Cato ait. 163 Vino denique ipsius quoque Catonis fama temptata est, sed radicata altius mansit immobilis. 164 Et que memoria seu quis stilus materie non succumbat recensendis vini mestis ac funestis eventibus?

165 Ad summam vero multa mala vino accidentunt mortalibus. 166 Et vos aque potum interdictis homini ab infantia pueritiae et usque sub finem adolescentie iugi aque potu enutrito et consuetudine in naturam versa, quod maxime vestri, ut audio, trutinandum dicunt, vix serum ad potorum vini signa translato, fontem tamen adhuc plus aliquanto quam dolium amanti? 167 Nec me fugit obstare michi illud Apostoli ad Thimoteum scri-

166 iugi in ras. sex fere litt. P

154-55 Vd. *Gen.* 9, 20-27 e 19, 30-36.

156 Vd. *I Sam.* 25, 2-37.

157 Vd. *II Sam.* 13, 1-29.

158 Vd. *IUST.* 1, 8 e *OROS. Hist.* 2, 7, 1-6. La regina degli Sciti è Tamiri, che poi vendicò ferocemente il figlio: vd. *Fam.* XVII 3, 40 e XXI 8, 13; *Sen.* XI 17, p. 409; *TrP* 104-105 e *TrF* II 94-99 e *DANTE, Purg.* XII 55-57.

159 Vd. *LIV.* 41, 2, 7 - 3, 1.

160 Vd. *LIV.* 9, 18-19 e *SEN. Epist.* 83, 23; vd. *Vir. ill.* XV 30 (*Alexander*) e *Inv. mal.* p. 96.

161 Vd. *SEN. Epist.* 83, 25.

162 *SUET. Caes.* 53, che riporta l'affermazione di Catone riguardo l'estrema moderazione di Cesare nel bere, citata anche in *Rem.* I 24, 12. Nello Svetonio di Oxford, Exeter College, 186, f. 6vb Petrarca appone il notabile «M. Cato».

163 Vd. *VAL. MAX.* 4, 3, 11 e *PLIN. Nat. hist.* 14, 13, 91; vd. *Vir. ill.* XXII 39 (*Cato*).

166 Per l'importanza attribuita dai medici alla *consuetudo* inveterata e divenuta quasi una seconda natura vd. *DONDI, Epist.* 45.

bentis: «Noli» inquit «adhuc aquam bibere». 168 Ecce nonne hic tecum loqui videtur et me alloqui? 169 Fieri autem potest ut ille vel consuetudinem vel naturam alteram et mee dissonam haberet et a iuventute vino usus senior aque assuesceret, cuius contrarium in me est. 170 Itaque mutationem hanc ex devotione forsitan exortam illi damnosam intelligens Paulus id ei prohibet quod michi prohibuisse damnosum sit. 171 Aliter enim nonne et vino inesse luxuriam et bonum esse non manducare carnem et non bibere vinum Paulus idem in comune predixerat? 172 Neque illi vinum tamen ut vinum, sed ut medicinam tribuit. 173 Ait enim: «Vino modico utere propter stomachum tuum et frequentes infirmitates tuas». 174 Ultimum certe hoc annus iste michi novum et insolitum invexit, crebras scilicet egritudines, sed dum sanus sum stomachum non novi, de quo multi per singulos lamentantur dies. 175 Siquid autem aliquando forte gravedinis incidit, nil sanius experior quam bone aque recentisque haustum. 176 Scio me rem novam medicis et incredibilem loqui, sed et michi, si mereor, de me ipso aliquid credi potest. Milies hoc expertus affirmo. 177 «Sed mutata est etas». Quis hoc nescit? 178 Et dum loquimur mutatur mutabiturque tam diu donec mutari amplius non possit, quod sola mors faciet. 179 Nunquid autem excors hebesque adeo sum ut quid michi prosit aut noceat non sentiam? 180 Tepui equidem, non refixi, meque ipso frigidior, sed coevis meis multis et minoribus aliquanto calidior sum adhuc; et tamen aqua utor parcius quam solebam. 181 Quid vis amplius? Ut aqua prorsus abstineam frustra velis. 182 Suspicor autem tuo et amicorum consilio actum esse ut ad hos colles uberes atque amenos in reliquis, inaquos tamen venerim, ubi aquam puram bibere, etsi valde cupiam, non possum, inter fontem scilicet et hanc domum sic solis radio tepefactam ut placida esse desierit. 183 Sed si recentissimum urbane domus ad puteum rediero, huius memor incommodi videro quorsum medicorum consilio crediturus sim.

184 Tu tamen, et doctrina fretus et ingenio, validum hic in me conficias argumentum. 185 «Etsi medicis» inquis «non vis credere, nunquid saltem tibi ipsi, nunquid experientie matri artium non credes? 186 Cogita quot tibi